divino; div I 53. qua re dignus vestro summo honore sim singularique iudicio; agr II 2. singularis est quaedam natura atque vis animi seincta ab his usitatis notisque naturis; Tusc I 66. o istius nequitiam ac turpitudinem singularem! Ver V 92. qui (M. Calidius) non fuit orator unus e multis, potius inter multos prope singularis fuit; Bru 274. pietas: f. amor. scelus: f. audacia. tuae scientiae excellenti ac singulari non multo plus quam nostrae relictum est loci; ep IV 3, 4. quoniam tibi omnia in te ipsum summa ac singularia studia deberem; ep I 9, 4. quod cum incredibili eius audacia singularis stultitia coniuncta est; Ver pr 5. f. impudentia. turpitudi: f. nequitia. cum avunculo tuo, divino ac singulari viro; fin III 6. propter eius (Bruti) singularem incredibilemque virtutem; A XIV 15, 2 (3). f. amor. vis: f. natura. quod alterum communis hominum infirmati, alterum singulari unius! cuiusque vitio est attributum; inv II 9.—B. nihil dicam nisi singulare; Ver I 44.

**singulariter**, außerordentlich: quem ego in quaestura mea singulariter dilexissem; Ver II 117. **singuli**, einzeln, je einer: A. refert etiam, qui andiant, frequentes an pauci an singuli; de or III 211. quae singularium rerum artifices singula si mediocriter adepti sunt; de or I 128. de quibus singulis dicam suo loco; nunc de universis; div II 16. quae (lex) in annos singulos Iovis sacerdotem sortito capi inbeat; Ver II 126. confeceram, ut solverent centesimis sexenniis ductis cum renovatione singulorum annorum; A VI 1, 5. eorum (beneficiorum) partim eius modi sunt, ut ad universos cives pertineant, partim, singulos ut attingant; of II 72. describat [descr.] censores binos in singulas civitates Timarchides; Ver II 133. quae (carmina) in epulis esse cantitata a singulis convivis; Bru 75. num quid praeter singulas decumas ex lege Hieronica debent? Ver V 53. plures deorum omnium, singuli singulorum sacerdotes; leg II 29. cotidie vel potius in dies singulos breviores litteras ad te mitto; A V 7. cum universi in te impetum fecissent, tum singulae familiae item tibi intenderent; de or I 42. tria sunt omnino genera dicendi, quibus in singulis quidam floruerunt; orat 20. quae genera (rerum publicarum) sunt in iis singula vitiis; rep I 44. duodenaria scribit in singulos homines ingera; agr II 85. ut in ingera singula ternis medimnis decidere liceret; Ver III 114. haec Graeci in singulas scholas et in singulos libros dispergiunt; Tusc III 81. tum ex singulis (locis), tum ex coniunctis argumenta certa nascentur; inv II 46. ut pro singulis modiis ternos denarios dare liceret; Ver III 191. etiam singulas eius (summi boni) partes esse per se expetendas; fin V 44. quod (decorum) pertinet ad singulas partes honestatis; of I 96. saepe singulis (pedibus) utendum est, plerumque binis, et utrisque addi pedis pars potest, non fere ternis amplius; orat 224. cum ex iis rebus universis eloquentia constet, in quibus singulis elaborare permagnum est; de or I 19. quod de singulis rebus propositis ductum refertur ad singula; de or III 207. f. alqd. sacerdotes: f. di. scholae: f. libri. qui singulis vitiis excellunt aut etiam pluribus; leg I 51. — B, a, I. hoc non idem fit in vocibus, ut a multitudine non modo catervae, sed etiam ipsis sibi singuli discrepantes eiciantur? de or III 196. singuli de maximis rebus iudicent; agr II 34. si quid singuli temporibus adducti hosti promiserunt; of I 39. — II, 1. adducō: f. I. promittunt. eicio: f. I. discrepant. — 2. nec universo generi hominum solum, sed etiam singulis a dis immortalibus consuli et provideri solet; nat II 164. civitas data non solum singulis, sed nationibus universi a mortuo; Phil I 24. provideo: f. consulo. — 3. ferri de singulis nisi centuriatis comitiis noluerunt; leg III 44. — III singulorum facultates

et copiae divitiae sunt civitatis; of III 63. longum est de singulorum virtute dicere; Cluent 107. — b. ne agam de singulis; of I 149. refeco ad: f. A. res. vel ad singula, quae requires, statim respondebo vel, cum peroraris, ad omnia; nat III 4.

**singultus**, Schluchzen: multas lacrimas et fletum cum singulta videre potuisti; Planc 76.

**sinister**, finis, ungünstig, unheilsvoß, glücklich, günstig: A. ita nobis sinistra videntur, Graecis et barbaris dextra meliora. quamquam haud ignoro, quae bona sint, sinistra nos dicere, etiamsi dextra sint; div II 82. »is ave sinistra dictus populi magister esto«; leg III 9. quia tribunus plebis sinistrum fulmen nuntiabat; Phil II 99. ut tum a dextra, tum a sinistra parte canant oscines; div I 120. — B. a. I. quid ad dextram, quid ad sinistram sit; Phil XII 26. — II. quid (habet) augur, cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum? div I 85. — b. videntur: f. A. alqd.

**sino**, lassen, geschehen lassen, dulden, gestatten: I. nobiscum versari iam diutius non potes; non feram, non patiar, non sinam; Catil I 10. pater dat filiae, prohibes. leges sinunt, tamen te interponis; Ver I 114. — II. 1. non deieci, non enim sivi accedere; Caecin 64. qui (oculi) ea intueri cogunt nec avertere a miseriis cogitationem sinunt; ep VI 1. 1. (eae res) lacerant, respirare non sinunt; Tusc III 35. — 2. hic accusare eum moderate, a quo ipse nefarie accusatur, per senatus auctoritatem non est situs; Sest 95. — 3. sine ad alios potestatem, ad te gratiam beneficij tui pervenire; agr II 22. qui ne vestitu quidem defendi rem publicam sissent; Sest 44. qui soli in hac urbe senatum senatus parere non sierint; Planc 87. C. Cato contionatus est comitia haberi non siturum; Q fr II 4 (6), 6. ob haec beneficia nullos honores mihi nisi verborum decerni sino; A V 21, 7.

**sinum**, Gefäß: sinum est vas vinarium; fr K 14.

**sinus**, Krümmung, Busen, Schoß, Tuneres, Meerbusen, Bucht: I. duo sinus fuerunt, quos traxi oportet, Paestanus et Vibonensis; A XVI 6, 1. — II. 1. omnes sinus claustris imperii nostri continerunt; Flac 30. qui sinus quosdam obsedit maritimos dicuntur; Ver V 145. transmitto: f. I. ut sinus et gremium quasi matris mortuo tribueretur; leg II 63. — 2. ex sinu patriae nobilissimus adulescens eruptus; Ver V 125. ut ipse influat in urbis sinum portus; Ver V 96. iste (Cicerus) sit in sinu semper et complexu meo; ep XIV 4, 3. mihi crede, in sinu est (Caesar), neque ego discingor; Q fr II 11 (13), 1. venisti Brandisium, in sinum quidem et in complexum tuae mimulæ; Phil II 61. — III ut in sinu gaudeant, gloriose loqui desinant; Tusc III 51.

**siparium**, Vorhang: quibuscum (Graecis suis) iam in exostra helluatur, antea post siparium solebat; prov 14.

**siquidem** (si quidem), wenn, sofern, weil ja: si quidem nos non quasi Graece loquentem audiamus; nat II 91. o pastores nescio quos cupidos litterarum, siquidem nihil istis praeter litteras absulerunt! Flac 39. debebant illi quidem (di) omnes bonos efficere, siquidem hominum generi consulebant; nat III 79. gratulor Bais nostris, siquidem, at scribis, salubres repente factae sunt; ep IX 12, 1. si quidem Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit; orat 62. se nihil in vita nisi praeclarissime fecisse, siquidem nihil sit praestabilius viro quam periculis patriam liberare; Milo 96 (97). abducet Patricoles, credo, siquidem homo esset; sed nihil vidi minus; Tusc II 39.

**sis**, wenn du willst, doch: libenter etiam copulando verba iungebant, ut „sis“ pro „si vis“; orat 154. adde sis Caelium; A VI 1, 23. „age sis“, inquit, „[quid?] si virum illa meliore habeat, quam

tu habes, utrumne tuum malis an illius?“ inv I 51. age sis, nunc de ratione videamus; Tusc II 42. age nunc, refer animum sis ad veritatem; Sex Rose 48.

**sisto**, stellen, festlegen, sich stellen, stehenbleiben, bestehen, part. bestimmt, fest: I. qui rem publicam sistere negat posse, nisi . . . ; Ver III 223. — II. ut vas factus sit alter eius sistendi; of III 45. des operam, ut te ante Kalendas Ianuarias, ubicumque erimus, sistas; A III 25. statas sollemnesque caerimonias pontificatu contineri; har resp 18. illo ipso in sacello, stato loco; har resp 32. cum illam (sacerdotem) ad sollempne et statum sacrificium currunt ius esset; Tusc I 113. vadimonium sistit; Quint 29. — III. si te nobis in columnam steteris || stiteris ||; ep XVI 9, 4. tu sed etiam gravedinem teque vegetum nobis in Graecia siste; A X 16, 6.

**sitella**, Urne: Ti. Graecum de M. Octavio deferentem sitellam; nat I 106. dum sitella deferitur; fr A VII 29.

**sitienter**, durstig, gierig: ut nec sitienter quid expetens ardeat desiderio; Tusc IV 37.

**sitio**, Durst, Begierde: I. cibi condimentum esse famem, potionis sitim; fin II 90. — II. frigus, sitim, famem ferre poterat; Catil III 16. de me declamatavit sitim quaerens; Phil V 19. neque umquam expletur nec satiati cupiditatis sitis; par 6. — III. cum inexplebiles populi fauces exaruerunt libertatis siti; rep I 66.

**sittybos j. sillybas**.

**situla**, Krug: [extractam puto] situlam qui ponit in horto; fr H XIV 2.]

**situs**, gelegen, bestattet, befindlich, beruhend: I. 1. iam, si pugnandum est, quo tempore, in casu, quo consilio, in temporibus situm est; A VII 9, 4. — 2. est situm in nobis, ut adversa obliuione obruamus; fin I 57. — 3. in voluptate corporis situm est vivere beate; fin II 89. — II. siti dicuntur ii, qui conditi sunt; leg II 57. quae (adsensio) est in nostra potestate sita; AcII 37. obscenas facultates in medio sitas esse dicunt; Tusc V 94. quod excuso et inlustri loco sita est laus tua in plurimorum et sociorum et civium prospectu; ep II 5, 1. in ore sita lingua est finita dentibus; nat II 149. quod in media est insula situs (locus); Ver IV 106. (praecepta) sita sunt ante oculos; de or II 62. quod in meo reditu spes otii et concordiae sita videbatur, in discessu autem cotidianus seditionis timor; dom 15. terra sita in media parte mundi; nat II 91. timor: f. spes.

**situs**, Lage, Stellung, Gegend: I. membrorum situs et figura corporis vacans animo quam possit harmoniam efficere, non video; Tusc I 41. plus terrarum situs quam lunae tactus ad nascendum valere; div II 97. — II. 1. quos tu situs, quas naturas rerum et locorum habes! Q fr II 15 (16), 4. situs est (urbs) cum munito tum ex omni aditu praeclaro ad aspectum; Ver IV 117. — 2. sum: f. 1. munio. — III. ut illa de urbis situ revoces ad rationem; rep II 22.

**sive** (seu: f. S. 671), oder, oder wenn, sei es — oder, entweder — oder: I. 1. a. electo sive emissio iam ex urbe Catilina; Sulla 17. — b. omne caelum sive mundus, sive quo alio vocabulo gaudet; Tim 4. — 2. huins improbissimi furti sive adeo nefariae praedae; Ver I 87. ista flagitia Democriti sive etiam ante Leucippi; nat I 66. quid perturbatus

hoc ab urbe discessu sive potius turpissima fuga? A VIII 3, 3. — II, 1. sive enim Zenonem sequare . . ; si vero Academiam veterem persequa mur . . ; de or I 7. si quid de Hispaniis sive quid aliud; A X 18, 2. sive sensus extinguitur . . ; sin vera sunt . . ; Tusc I 97. — 2, a. sum (deiectus) certe alicunde, sive de privato sive de publico; Caecin 82. sive ex fundo sive a fundo deiectus essem; Caecin 87. sive hoc statueritis sive Silani sententiam sequi malueritis; Catil IV 11. veniet tempus, sive retractabis sive properabis; Tusc I 76. sive casu accidit sive consilio; Tusc IV 64. sive ex animo id fit sive simulate; nat II 168. ego secutus alind sum sive hoc recte sive non recte; A XV 1, a, 2. — b. sive iracundia sive dolore sive metu permotus; A X 4, 6. quinque omnino fuerunt, qui Oppianicum sive imprudentia sive misericordia sive aliqua suspicione sive ambitione adducti absorverunt; Cluent 76. nam sive de caeli natura loquitur sive de terrae sive de divina vi sive de humana sive ex inferiore loco sive ex aequo sive ex superiori sive ut impellat homines sive ut doceat sive ut deterreat sive ut concitet sive ut reflectat sive ut incendat sive ut leniat sive ad paucos sive ad multos sive inter alienos sive cum suis sive secum; de or III 23.

**sobrie**, nüchtern, mäßig; quam honestum (sit) parce, continenter, severe, sobrie (vivere); of I 106.

**sobrinus**, Bester: sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque; of I 54.

**sobrius**, nüchtern, mäßig, verständig, besonnen: A. ne sobrius in violentiam vinulentorum incidat; Tusc V 118. ut nullum umquam pudicum neque sobrium convivium viderit; Ver III 160. nec est ab homine numquam sobrio postulanda prudentia; Phil II 81. — B. I. ebriosos sobriis (insidiari); Catil II 10. — II. furere apud sanos et quasi inter sobrios bacchari vinulentus videtur; orat 99.

**soccus**, Schuh: I. soccos, quibus induitus esset, [se] sua manu confeccisse; de or III 127. P. Rutilius soccos habuit et pallium; Rab Post 27. — II. indui: f. I. conficio.

**socer**, Schwiegervater: I. valebis apud generum socer; Piso 59. — II. ego, dum Appium orno, subito sum factus accusatoris eius socer; A VI 6, 1. Piso ille, gener meus, a propinquo suo socerum suum flagitabat; Sest 68. — III. ademit Albino socii nomen mors filiae; Sest 6. — IV. cum socieri generi non lavantur; of I 129.

**socia** f. socius, A.

**socialis**, die Bundesgenossen betreffend: cuius sanguine totum illud sociale bellum macula sceleris imbutum est; Font 41. haec lex socialis est; div Caec 18.

**societas**, Gemeinschaft, Gemeinsamkeit, Teilnahme, Vereinigung, Gesellschaft, Verbindung, Bündnis: I, 1. curasse, ne quid sibi societas deberet; Quint 23. cum veteres dicendi et intellegendi mirificam societatem esse voluisserunt; de or III 73. perulta esse crimina, quorum tibi societas cum Verre eius modi est, ut ea in accusando attingere non audeas; div Caec 30. primas societas in ipso coniugio est, proxima in liberis; of I 54. me in primis amicum esse huic Bithyniae societati, quae societas ordine ipso et hominum genere pars est maxima civitatis; ep XIII 9, 2. quod ea societas universa in mea fide est; ep XIII 65, 2. quicum tibi adfinitas, societas (intercedebat); Quint 48. a quo initio profectam communem humani generis societatem persequimur; fin III 62. cum insimulatur familia, partim etiam liberi societatis eius, quae picarias de P. Cornelio L. Mummio censoribus redemisset; Bru 85. cesseram, si vis suberat, armis: si societas magistratum, pactioni; Sest 64.—2. quid est civitas nisi iuris societas? rep I 49. — II, 1. pina cum parva squilla quasi societatem coit

comparandi cibi; nat II 123. ita societatem mihi coniunctiorem feceris; ep XIII 65, 2. qua (ratione) societas hominum inter ipsos et vitae quasi communitas continetur; of I 20. deserunt vitae societatem; of I 29. cum ille tanto scelere commisso omnium officiorum societatem diremisset; Sulla 6. qui societatem cum Sex. Naevio fecerit; Quint 11. f. coniungo. propter necessitatem vitae initam esse cum hominibus communitatem et societatem; of I 158. persequor: f. I, 1. proficiscitur. ut societas hominum coniunctio servetur; of I 17. tollit convictum humanum et societatem; of III 21. quod (officium) ad coniunctionem hominum et ad societatem tuendam valet; of I 158. — 2. sibi soli, societati nihil Roscius petisse; Q Rose 51. — 3. quae (virtutes) in communitate cernuntur et in societate generis humani; of III 118. tu dissipatos homines in societatem vitae convocasti; Tusc V 5. quem ad modum socius in societate habet partem; Q Rose 55. nos natos esse ad societatem communitatemque generis humani; fin IV 4. cum est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis; div I 63. qui (P. Rupilius) est magister in ea societate; ep XIII 9, 2. cuius auctoritatem secuti in societatem belli veneratis; Ligari 25. — III, 1. amicus: f. I, 1. est; ep XIII 9, 2. — 2. quod (ius hominum) situm est in generis humani societate; Tusc I 64. — IV, 1. ut (Plancius fuerit) maximarum societatum auctor, plurimarum magister; Planc 32. familia, liberi: f. I, 1. redimit. cum ius amicitiae, societatis, adfinitatis ageretur; Quint 53. magister: f. anuctor. cum (Cuspius) maximis societatis negotiis praeesset; ep XIII 6, 2. quae naturae principia sint communitatis et societatis humanae; of I 50. cur servus societatis semper in Verrucii nomine certo ex loco mendosus esset; Ver II 88. inspiciebamus Syracusis a Carpinatio confectas tabulas societatis; Ver II 186. eius (societatis) vinculum est ratio et oratio; of I 50. — 2. hoc non esse Romae natum de societate decumarum; Ver III 141. sponsiones ipso praesente factas de decumarum societate; Ver III 144. — V, 1. missos facio mathematicos, grammaticos, musicos, quorum artibus vestra ista dicendi vis ne minima quidem societate coniungitur; de or I 44. vir coniunctissimus tecum consiliorum omnium societate; Bru 2. omnes inter se societate iuris contimeri; leg I 35. quos spero brevi tempore societate victoriae tecum copulatos fore; ep XI 8, 2. — 2. quero, poteritne Roscius ex societate suam partem petere neene; Q Rose 52. propter flagitorum ac turpidum societatem; Ver V 107.

**socio**, vereinigen, verbinden: quocum (C. Verilio) me uno amicitia sociarat; Planc 95. concilia coetusque hominum iure sociati; rep VI 13. cum tantam vim rerum cognitionemque comprenderis eamque omnem cum eius scientia atque exercitatione sociaris; de or III 131. concilia: f. coetus. regnum suum cum illorum rege sociavit; rep II 13. si testium studium cum accusatore sociatum est; Flac 21. vim: f. cognitionem.

**socius**, in Verbindung stehend, teilnehmend, verbündet, Genosse, Gefährte, Geschäftsgenosse, Geschäftsführer, Bundesgenosse: A. (vgl. B, I, 2). aerae, sacrorum populi Romani sociæ et aequales; Milo 85. præclaras duas artes constitueres atque inter se pares et eiusdem socias dignitatis; de or I 236. semper mea consilia pacis et togæ socia, non belli atque armorum fuerunt; Marcel 14. cum (meus dolor) socium sibi adiungit dolorem tuum; A XI 6, 1. pacis est comes otioque socia et iam bene constitutæ civitatis quasi alumna quaedam eloquentia; Bru 45. cum tu nocte socia per tegulas demitterere; Phil II 45. cum regum sociorum auxilia voluntaria comparavisset; ep XV 4, 3. vitae socia virtus fuisset; Font 49. — B, I, 1. quo confingent socii? quem

implorabunt? Ver V 126. modo ille meorum laborum, periculorum, consiliorum sociis, C. Pomptinus, bellum Allobrogum proeliis fregit; prov 32. quem ad modum socius in societate habet partem; Q Rose 55. implorant: s. configunt. te socii, te Latini intuebuntur; rep VI 12. socius sibi soli, non sociis petit; Q Rose 55. s. V. pro. quia tempore dato modeste apud vos socius amicusque populi Romani uestitus est; Ver IV 18. — 2. est finitimus oratori poeta, multis ornandi generibus socius ac paene par; de or I 70. Capitonem in his bonis esse socium; Sex Rose 99. hic tibi fidelissimus socius ad (rem) comparandam fuit; dom 30. P. Sulla hoc importunissimo cum honoris tum etiam calamitatis socio atque comite secundas fortunas amittere coactus est; Sulla 66. — II, 1. quod socium et consortem glorioli laboris amiseram: Bru 2. quod vulgo hominum opinio socium me ascribat tuis laudibus; A XIV 17, a, 1. quamquam tibi praesens commendavi socios Bithyniae; ep XIII 9, 1. T. Roscius non unum rei pecuniariae socium fecellit, verum novem homines honestissimos, eiusdem munieris, legationis, officii mandatorumque socios, induxit, decepit, destituit, adversarii tradidit, omni fronde et perfidia fecellit; Sex Rose 117. regno est expulsus Arioazarzanes rex, socius populi Romani atque amicus; imp Pomp 12. fallo: s. decipio. ceterae feminae habere domi fortunatum omnium socium participemque possunt; Font 47. me quidem certe tuarum actionum, sententiarn, voluntatum, rerum denique omnium socium comitemque habebis; ep I 9, 22. induco: s. decipio. socii putandi sunt, quos inter res communicata est; Ver III 50. trado: s. decipio. — 2. utrum amicissimis atque antiquissimis sociis et credere et consulere et malitiis an iis, quibus . . ; Font 15. tam iniquo iure sociis atque amicis imperari; Ver II 164. peto: s. I, 1. petit. — 3. eis (Denseletis) cum fidelissimis sociis uti posses, hostibus uti acer- rimis maluisti; Piso 84. quod plerisque socii utor familiarissime; ep XIII 65, 2. — 4. tantam a sociis pecuniam auferri; Ver II 141. quodsi hoc iure legati populi Romani in socios nationesque exteras uterentur; Ver I 68. — III, 1. ut et civibus et sociis gratissima eset eius (Ligarii) integritas ac fides; Ligari 2. — 2. desitum est videri quicquam in socios iniquum; of II 27. Cyrenis (Laferensem) liberalem in publicanos, iustum in socios fuiss; Planc 63. — IV, 1. hic portus, haec arx, haec ara sociorum; Ver V 126. noverunt sociorum vulnera, vident eorum calamitates, querimonias audiunt; imp Pomp 66. ita civitas una sociorum atque amicorum duabus deterrimis mulierculis Verre praetore veetigalis fuit; Ver III 79. sustulisti ius imperii, condicionem sociorum, memoriam foederis; Ver V 50. alter advalorat subito ad direptionem pestemque sociorum; Phil X 12. tanta expilatio direptioque sociorum, ut . . ; of II 75. constat ea provincia ex eo genere sociorum, quod est ex hominum omni genere humanissimum; Q fr I 1, 6. aguntur iniuriae sociorum; Ver IV 113. pestis: s. direptio. portus: s. ara. equid apud vos querimoniae valerent antiquissimorum fidelissimorumque sociorum; Ver II 14. s. calamitates. agitur salus sociorum; imp Pomp 6. nunc ad sociorum tabulas accepti et expensi revertentur; Ver II 186. ut plures hic sociorum urbes quam illi hostium spoliassie videatur; Ver III 9. vulnera: s. calamitates. — 2. cum sociis scripturae mihi summa necessitudo est; ep XIII 65, 2. ut officii potius in socios quam ambitionis in cives rationem duxerit; Ver II 154. — V. quod is ab sociis diligebatur; Planc 24. legem se sociorum causa iussisse; Ver V 126. qui pro sociis transigit, satis dat neminem eorum postea petiturum; Q Rose 35.

**socrus** frage, gleichgültig: ut excitaret homines non socordes ad veri investigandi cupiditatem; nat I 4. M'. Glabroniem bene institutum avi Scæ-

volae diligentia socors ipsius natura neglegensque tardaverat; Bru 239.

**socrus**, Schwiegermutter: I. id velim mihi ignoscas quod invita soeru tua fecerim; ep XII 7, 1. nubit genero socrus; Cluent 14. — II, 1. ut soerus adulescentis rea ne fiat; ep XIII 54. — 2. litterae L. Metello Capuam adlatae sunt a Clodia soeru; A IX 6, 3. — III. quae mulier ne domum quidem ullam nisi socrus sua nosse debuit; Cluent 35.

**sodalicum**, geheime Gesellschaft, Geheimbund: haesitantem te in hoc sodaliciorum tribuari criminis ad communem ambitus causam contulisti; Planc 47.

**sodalis**, Genosse, Gefährte, Kamerad: I, 1. me pro meo sodali, qui mihi in liberum locum more maiorum esse deberet, decernere; de or II 200. — 2. ille quoque sodalis istius erat in hoc morbo; Ver I 91. — II, 1. habui semper sodales; Cato 45. — 2. hoc Anaximandro, populari et sodali suo, non persuasit; Ac II 118. — 3. decerno pro: s. I, 1. — III. cur sodalis uxorem, sodalis soerum, domum denique totam sodalis mortui contra te testimonium dicere (cogis)? Ver I 94. redde bona sodalis filio! Ver I 94.

**sodalitas**, Genossenschaft, Verbrüderung: I. senatus consultum factum est, ut sodalitates decuriantque discederent; Q fr II 3, 5. fera quadam sodalitas et plane pastoricia atque agrestis germanorum Lupercorum; Cael 26. — II. sodalitates me quaestore constituae sunt sacris Idaeis Magnae Matris acceptis; Cato 45. quae (consensio) magis honeste quam vere sodalitas nominaretur; Planc 37. — III. qui summa nobilitate hominem, cognatione, sodalitate, conlegio superavit; Bru 166.

**sodes**, gefälligt, doch: libenter etiam copulando verba iungebant, ut „sodes“ pro „si audes“, „sis“ pro „si vis“; orat 154. iube sodes nummos curari; A VII 3, 11.

**sol**, Sonne, Sonnenschein, Sonnengott: I. sol ut eam (terram) circum feratur || ut circumferatur ||, ut accedit ad brumale signum et inde sensim ascendet in diversam partem; de or III 178. his de rebus sol me ille admonuit, ut brevior essem, qui ipse iam praecepit me quoque haec paene evolvere cogit; de or III 209. cum Sol dictus sit, vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus vel quia, cum est exortus, obscuratus omnibus solus appetet; nat II 68. ascendit: s. accedit. cogit: s. admonet. is (sol) oriens et occidens diem noctemque conficit; nat II 102. erat tum haec nova et ignota ratio, solem lunae oppositu sole deficere; rep I 25. inflectens sol cursum tum ad septentriones, tum ad meridiem aestates et hiemes efficit; nat II 49. quid potest esse sole maius? quem mathematici amplius duodevinti partibus confirmant maiorem esse quam terram; Ac II 82. s. appetet. sol excidisse mihi e mundo videtur; A IX 10, 3. exoritur: s. appetet. quare et sol et luna et stellae sensum ac mentem haberent; nat III 18. inflectit: s. efficit. occidit. oritur: s. conficit. praecepit: s. admonet. cum ille sol, qui tanta incitatione fertur, ut, celeritas eius quanta sit, ne cogitari quidem possit, tamen nobis stare videatur; Ac II 82. — II, 1. ali solem, lunam, reliqua astra aquis; nat III 37. eundem (Socratem) et solem et animum deum dicere; nat I 31. s. I. appetet. quo quidem anno P. Africanus sol alter extinctus est; nat II 14. fero: s. I. accedit, stat. quae (causa) terret animos sole geminato, quod Tuditano et Aquilio consulibus evenerat; nat II 14. sicut intueri solem aduersum nequitis, eiusque radiis acies vestra sensusque vincitur; rep VI 19. pro isto asso sole, quo tu abusus es in nostro pratulo, a te nitidum solem unctumque repetemus; A XII 6, 2. solem prae iaculorum multitudine et sagittarum non videbitis; Tusc I 101. ungo: s. repeto. — 2. cedat umbra soli; Muren 30. (luna) opposita soli radios eius et lumen obscurat; nat II 103. fiebat, ut soli luna

totidem conversionibus in aere illo, quot diebus in ipso caelo, succederet; rep I 22. — 3. abutor: f. I. repeto. — 4. luna eam lucem, quam a sole accipit, mittit in terras; nat II 103. cum in sole ambulem; de or II 60. de isto altero sole quod nuntiatum est in senatu; rep I 15. (Phalereus) processerat in solem et pulverem ut e Theophrasti umbraculis; Bru 37. repeto pro: f. I. repeto. — III. cum somno repetito simul cun. sole experrectus essem; A XIII 38, 1. — IV. solis tum accessus modici, tum recessus et frigoris et caloris modum temperant; nat II 49. medium (cingulum) solis ardore torri; rep VI 21. celeritas: f. I. stat. circumitus solis orbium v et LX et CCC conversionem conficiunt annam; nat II 49. cuius (Pompeii) res gestae atque virtutes isdem quibus solis cursus regionibus continentur; Catil IV 21. idem (Thales) primus defectionem solis, quae Astyage regnante facta est, praedixisse fertur; div I 112. lux longe alia est solis ac lychmorum; Cael 67. cum id reliquis eiusdem disciplinae solis luce videatur clarius; div I 6. tibi magnitudinem solis probabo; fin I 28. cum Archimedes lunae, solis, quinque erantium motus in sphaeram inligavit; Tusc I 63. radii: f. II, 1. intueor. 2. oppono. recessus: f. accessus. cum ea vi solis efficiantur, quae videmus; div II 89. — V, 1. terrere: f. II, 1. gemino. si ea, quae dixi, sole ipso inlustriora et clariora sunt; fin I 71. f. I. est. — 2. Diogenes liberius, ut Cynicus, Alexandro, nunc quidem paululum, inquit, „a sole“; Tusc V 92. unam tecum aplicationem in illo lucrativo // Lucretilio, al. // tuo malim quam omnia istius modi regna; A VII 11, 1.

**solacium.** Trost, Hülfemittel, Zuflucht: I, 1. quod ea me solacia deficiunt, quae ceteris non defuerunt; ep IV 6, 1. unumne fundum pulcherrimum, horreum legionum, solacium annonae disperire patimenti; agr II 80. — 2. quod (divortium) solacium malorum omnium fore videbatur; Cluent 14. vacare culpa magnum est solacium; ep VII 3, 4. — II, 1. vos absentia magna solacia dedistis; Bru 11. ut illi haberent haec oblectamenta et solacia servitutis; Ver IV 134. haec studia adversis (rebus) perfugium ac solacium praebent; Arch 16. — 2. qui (adventus tuus) mihi utinam solacio sit! ep IX 1, 1. — 3. fruatur sane hoc solacio; prov 16. et domesticis et forensibus solaciis ornamentiisque privati; Tusc I 84. — III. nos malo solacio, sed non nullo tamen, consolamus; A IV 6, 1.

**solarium.** Sonnenuhr, Uhr: 1. cum solarium vel descriptum vel // aut // ex aqua contemplore; nat II 87. — 2. non ad solarium versatus est; Quint 59.

**solea,** Sandale, Zwangsſchuß: I. ei statim ligneae soleae in pedes inditae // inductae // sunt; inv II 149. — II. P. Clodius a mulieribus soleis est factus repente popularis; har resp 44.

**soleatus,** mit Sandalen: meministine nescio quo e gurgustio te prodire involuto capite, soleatum? Piso 13. stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo in litore; Ver V 86.

**soleo,** pflegen, gewohnt sein: I, 1. cum quaedam in calibus, ut solet, controversia pastorum esset orta; Cluent 161. senatus, quos ad soleret, referendum censuit; nat II 10. quodam liberiore, quam solebat, die; fat 2. quoniam tu secundum Oenomaum Accii non, ut olim solebat, Atellanam, sed, ut nunc fit, minimum introduxisti; ep IX 16, 7. vgl. 2. somnus. — 2. inrisit ille quidem, ut solebat, philosophiam atque contempsit; de or I 75. eum vident ad aurem familiariter, ut solitus erat, insurpare; Ver V 107. fortasse, ut soleo, commovebar; Cael 19. spero te, ut soles, bene paratum venire; nat III 2. si me audies, quem soles; ep VII 20, 1. contingebat in eo, quod plerisque contra solet, ut . . .; fr F VI 14. sinite, sicut poëtae solent, praeterire me nostram calamitatem; imp Pomp

25. me artior quam solebat somnus complexus est; rep VI 10. sic mihi affecta (Sicilia) visa est, ut eae terrae solent, in quibus bellum versatum est; Ver III 47. cum senatus ea virtus fuisset, quae solet; Phil VIII 1. — II. id quod optimo cuique Athenis accidere solitum est; de or II 56. qui adesse nobis frequenter in hac causa solet; Caecim 77. condi iam tum solitum esse carmen; Tusc IV 4. plectri similem linguam nostri solent dicere; nat II 149. qui civitatum adfictarum extermi exitiorum solent esse exitus; agr II 10. probabile est id, quod fere solet fieri; inv I 46. cum multo ambitiosius facere soleam, quam . . .; ep III 7, 4. quodsi Antipater ille Sidonius solitus est versus hexametros fundere ex tempore; de or III 194. quae (obtrectatio et invidia) solet lacerare plerosque; Bru 156. e qua (Gallia) nos tum petere consulatum solebamus; Phil II 76. quanta (mea officia) magis a te ipso praedicari quam a me ponderari solent; ep II 6, 1. ut in actionibus praescribi solet; fin V 88. qua lege a senatore ratio repeti solet; Cluent 104. ut in cretionibus scribi solet; de or I 101. exponam vobis rationem consuetudinis meae, qua quondam solitus sum uti; de or I 135. — III. volunt // ut velint // isti aut quiescere, id quod victi ac subacti solent, aut . . ? Font 36. si invitaverit, id quod solet; Cluent 163. mihi videmini facere idem, quod seditiosi cives solent; Ac II 13. deinde prima illa, quae in congressu solemus; fin III 8.

**soliditas.** Dictheit, Fechtigkeit: I. nec esse in ea (specie dei) ullam soliditatem; nat I 105. — II. si tantum modo ad cogitationem (di) valent nec habent ullam soliditatem nec eminentiam; nat I 105. terrenam ipsam viscerum soliditatem unde habeamus; nat II 18. — III. atomos quas (Democritus) appellat, id est corpora individua propter soliditatem; fin I 17.

**solidus,** dicht, massiv, fest, dauerhaft, gediegen, gehaltvoll, ganz, neutr. fester Boden, fester Körper, ganze Summe: A. solidum nihil, quod terrae sit expers; Tim 13. utrum ea (columna) solida esset an extrinsecus inaurata; div I 48. nos veri iuris solidam et expressam effigiem nullam tenemus; of III 69. solidam et robustam et adsiduam frequentiam praebuerunt; Planc 21. omnibus est ius parietem directum ad parietem communem adiungere vel solidum vel fornicatum; Top 22. est gloria solida quae-dam res et expressa, non adumbrata; Tusc III 3. ut (orator) suavitatem habeat austera et solidam, non dulcem atque decoctam; de or III 103. — B, 1. cum solida omnia uno medio numquam, duobus semper copulentur; Tim 15. ut solidum suum cuique solvat; Rab Post 46. — 2. nec tangi (potest), quod careat solido; Tim 13. — 3. tripodium fieri, si ex ea quid in solidum ceciderit; div I 28.

**solipuga,** giftige Ameise: est formicarum genus venenatum; „solipugas“ Cicero ap. llat; fr I 12.

**solistimus,** günstig: cum offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripodium solistimum nuntiatur; div II 72. nec ex tripudiis solistimus aut soniviis tibi anguror; ep VI 6, 7.

**solitarius,** einzeln, vereinzelt, einzam: natura solitarium nihil amat; Lael 88. etiam solitario homini opinio iustitiae necessaria est; of II 39. ne, cum aliter sint multa iudicata, solitarium aliquod aut rarum indicatum adferatur; inv I 83.

**solitudo,** Einsamkeit, Einöde, Verlassenheit: I. quod erat ab oratoribus quaedam in foro solitudo; Bru 227. mihi solitudo et recessus provincia est; A XII 26, 2. nec eam solitudinem languere patior, quam mihi adfert necessitas, non voluntas; of III 3. me haec solitudo minus stimulat quam ista celebritas; A XIII 13, 1. — II, 1. ad fero: f. I. languet. cuius aetatem et solitudinem defendere praetor debuit; Ver I 146. vides in ipsis quasi maculis, ubi habitatur, vastas solitudines interiectas (esse); rep VI 20. ut

ea (mulier) solitudinem ac tenebras non quaerat; Cael 47. — 2. index nullo praesidio fuisse videbere solitudini atque inopiae; Quint 5. — 3. in easdem solitudines tu ipse venies, in quibus nos consedisse audies; ep II 16, 6. Herculem exisse in solitudinem; of I 118. ea oportunitas quaeritur ex solitudine, celebritate ipsius loci; inv I 38. venio in: f. considero in. ut ista ab solitudine domum meam vindicare; de or I 199. — III, 1. qui iam diu Caesenniae viduitate ac solitudine aletetur; Caecin 13. — 2. illum in solitudine secum loqui solitus; of III 1.

**solvagus**, einjeln umherſchweifend, einjām, verirzelt: earum ipsarum (bestiarum) partim solivagis, partim congregatas; Tusc V 38. eum (mundus deus) caelo solivago et volubili complexus est; Tim 20. solivaga cognitio et ieuna videatur; of I 157.

**solum**, Sessel, Thron: 1. deorum ignes, solia, mens inexplibili scelere pervertit; har resp 57. — 2. cum (Crassus) se de turba et a subselliis in otium, ut cogitat, solumque || solitudinemque || contulerit; de or II 143. virtutem in illo divino solio conlocare; rep III 12. ad quos olim et ita ambulantes et in solio sedentes domi sic adibatur, ut . . ; de or III 133.

**sollemnis**, festlich, feierlich: nostrum illud solleme servemus, ut ne . . A VII 6, 1. statas sollemnesque caerimonias pontifici contineri; har resp 18. ut epularum sollempnium fides ac tibiae indicant; de or III 197. qui (ludi) sunt more institutisque maxime casti, sollemnes, religiosi; har resp 24. simul ac de sollemni religione rettulit; Quir 11. qui (sacerdotes) sacris praesint sollemnibus; leg II 30. ad solleme et statum sacrificium; Tusc I 113. excepto sollemni sacrificio ac publico; leg II 35. si omnia sollemnibus verbis acta esse dicearem; dom 122.

**sollers**, gesicht, funftfertig, einfichtig: quo quisque est sollertior et ingeniosior, hoc docet iracundius et laboriosius; Q Rose 31. quod (genus acuminis) erat in reprehendendis verbis versutum et sollers; Bru 236. haec omnia esse opera providae sollertisque naturae; nat II 128. ad hanc providentiam naturae tam diligenter tamque sollertem adiungi multa possunt; nat II 140.

**sollarter**, gesicht, einfichtig: quam (naturam) imitata ratio res ad vitam necessarias sollarter consecuta est; leg I 26. cum multis partibus sint illa perfecta quam haec simulata sollertia; nat II 88. tu operum linimenta sollertissime perspicis; Ver IV 98.

**sollertia**, Geschicklichkeit, Kunstfertigkeit, Einficht: I. ut in tantis descriptionibus divina sollertia appareat; nat II 110. hac in re tanta inest ratio atque sollertia, ut . . ; rep I 25. — II. data est quibusdam (bestiis) etiam machinatio quaedam atque sollertia; nat II 123. in omni est re fugienda talis sollertia; of I 33. nulla ars imitari sollertia naturae potest; nat I 92. mirari se non modo diligentiam, sed etiam sollertia eius, a quo . . ; Cato 59. — III. tamquam ad picturam probandam adhibentur etiam in scii faciendo cum aliqua sollertia iudicandi; opt gen 11. — IV. eae (aves) ne caperentur quidem nisi hominum ratione atque sollertia; nat II 160.

**sollicitatio**, Aufwiegelung: I. hinc illae sollicitationes servorum et minis et promissis; Cluent 191. — II. qui semper erat in hac Allobrogum sollicitatione versatus; Catil III 14.

**sollicito**, beunruhigen, aufregen, aufreizen, aufwiegeln: I. appellare, temptare, sollicitare poterat, audebat; Catil III 16. quae (res) sua natura aut sollicitare possit aut angere; fin I 41. — II. quod me sollicitare summe solet; de or II 295 res publica me valde sollicitat; ep II 15, 3. an dubitas,

quin ea me cura vehementissime sollicitet? ep II 16, 5. me patria sollicitat; ep X 1, 1. multa sunt, quae me sollicitant anguntque; A I 18, 1. pretio sollicitari posse animos egentium atque imperitorum; Catil IV 17. si (Asia) sollicitata, si concitata nomen sum misit in hoc iudicium; Flac fr 5 (3, 37). legionem esse ab eo sollicitatam in Illyrico; Cluent 97. non agam cum expresso et coacto sollicitatoque peririo subtiliter; Scaur 20. — III, 1. de posteris nostris et de illa immortalitate rei publicae sollicitator; rep III 41. — 2. se sollicitatum esse, ut regnare vellet; ep XV 2, 6.

**sollicitudo**, Unruhe, Befümmernis, Kummer, Sorge: I. ex te duplex nos adficit sollicitudo; Bru 332. si ille labor meus pristinus, si sollicitudo, si officia, si opera, si vigiliae deserviunt amicis, praesto sunt omnibus; Sulla 26. sollicitudo (est) aegritudo cum cogitatione; Tusc IV 18. — II, 1. nec tibi sollicitudinem ex dubitatione mea nec spem ex affirmatione adferre volui; ep IX 17, 3. quod aliqua ex parte sollicitudines adlevaret meas; Bru 12. néquaquam capis tantum voluptatis, quantum et sollicitudinis et laboris; Ver V 37. omnes molestias et sollicitudines deposui etieici; ep XIV 7, 1. praecare nostri molestiam, sollicitudinem, angorem propter similitudinem corporum aegrorum aegritudinem nominaverunt; Tusc III 22. dices me ipsum mihi sollicitudinem struere; A V 21, 3. — 2. magna cura et sollicitudine me liberaris, si . . ; A XV 14, 3. nec minore nunc sunt (equites Romani) sollicitudine quam tum erant studio; Plane 22. — 3. repente a Lepido tuo in summam sollicitudinem sumus adducti; ep XII 9, 2. — III. hanc urbanam militiam, plena m sollicitudinis ac stomachi; Muren 19. — IV. alqd: f. II, 1. capio. perfugium videtur omnium laborum et sollicitudinum esse somnus; div II 150. te habere consiliorum auctorem, sollicitudinum socium cupio; A II 24 5. — V, 1. hic ego tum ad respondendum surrexi, qua cura, qua sollicitudine animi, quo timore! Cluent 51. sollicitudine provinciae vel maxime urgebamus; A VI 5, 3. — 2. ne (Stoici) omnia cum superstitione sollicitudine et miseria crederent; div II 86. ut ad istum sine ulla sollicitudine summa pecuniae referretur; Ver II 133.

**sollicitus**, aufgeregt, unruhig, befürmert, bejorgt: I. (Caesar) diutius velle videtur eos habere sollicitos; ep VI 13, 3. ante sollicitus eram et angebar, cum consilio explicare nihil possem; A IX 6, 4. non ignoro, quam sit amor omnis sollicitus atque auxius; A II 24, 1. intellexi, quam suspenso animo et sollicito scire averes, quid esset novi; A II 18, 1. suspensa ac sollicita tota civitate; dom 96. est metus futurae aegritudinis sollicita expectatio; Tusc V 52. sollicitam et periculosam iustitiam non esse sapientis; rep III 39. senatus sollicitus; Sest 25. — II, 1. solliciti eramus de tua valetudine mirum in modum; ep XVI 7. quae (epistula) me sollicitum de Quinto nostro valde levavit; A IV 7, 1. sollicitum esse te cum de tuis communibusque fortunis tum maxime de me ac de dolore meo sentio; A XI 6, 1. — 2. quod mirifice sum sollicitus, quidnam de provinciis decernatur; ep II 11, 1.

**solecum**, Sprachfehler: se barbara quaedam et soloeca dispersisse; A I 19, 10.

**solstitialis**, der Sommer Sonnenwende: si etiam solstitiali die (bestiola mortua est); Tusc I 94. cur sol nec longius progradatur solstitiali orbi itemque brumali; nat III 37.

**solstitium**, Sonnenwende, Sommer Sonnenwende: 1. possetne solis accessus discessusque solstitialis brumisque cognosci? nat II 19. — 2. in his locis post solstitium Canicula exoritur; div II 93.

**solum** s. **solus**, B.

**solum.** Grund, Grundlage, Boden, Fußboden, Fußlohe: I, 1. quoniam P. Scaevola id solum esse ambitus aedium dixerit, quod parietis communis tegendi causa tectum proiceretur; Top 24. quod solum tam exile et aut macrum est, quod aratro perstringi non possit? agr II 67. — 2. hoc quasi solum quoddam atque fundamentum est, verborum usus et copia bonorum; de or III 151. — II, 1. serenus aliquid tamquam in inculto et derelicto solo; Bru 16. solum frugibus expiatum ut vivis reddetur; leg II 63. etiamsi solum non mutarunt; par 31. perstringo: s. I, 1. reddo: s. expio. quod neque exsilia causa solum vertisse diceretur; Quint 86. — 2. sero in: s. 1. derelinquo. hinc, quocumque in solum venit, ut dicitur, effingis atque efficiis; nat I 65. — III. mihi est calciamentum solorum callum; Tusc V 90. — IV. ibi loquor, quod in solum, ut dicitur; ep IX 26, 2. sciebam te „quoto anno“ et „quantum in solo“ solere quaerere; A IX 9, 4.

**sollo, solutus,** lösen, losbinden, öffnen, die Anfer lödten, absegnen, befreien, entfesseln, abtragen, bezahlen, part. frei, ungebunden, zügelloś, nachgiebig, fräftlos: I, 1. a. cum solvendo civitates non essent; ep III 8, 2. (Magius) solvendo non erat; A XIII 10, 3. — b. quamquam reliqua satis apta sunt ad solvendum; A XVI 2, 2. — 2. a. numquam vehementius actum est quam me consule, ne solveretur; of II 84. — b. nos eo die cenati solvimus; ep XVI 9, 2. se a me solvere; A V 21, 11. — II. (Philippus) solutus in explicandis sententiis; Bru 173. solutissimum in dicendo et acutissimum iudicio nostri ordinis Q. Sertorium; Bru 180. quos Sex. Titius consecutus, tam solitus et mollis in gestu, ut . . .; Bru 225. vacui, expertes, soluti ac liberi fuerunt ab omni sumptu; Ver IV 23. ego somno solutus sum; rep VI 29. sum ad dignitatem in re publica retinendam contra illius voluntatem solutus; A I 13, 2. solutum quiddam sit nec vagum tamen; orat 77. si quos magis delectant soluta, sequantur ea sane; orat 234. si solveres Siculis tantum, quantum populus Romanus iusserset; Ver III 174. ne Terentiae quidem adhuc quod solvam expediret est; ep XVI 15, 5. hoc ut expediendas et solutum relinquas; A XVI 6, 3. quam (epistulam) ancora soluta de phaselo dedisti; A I 13, 1. quae soluto animo familiariter scribi solent; A IX 4, 1. omnes sequentur auctoritatem consulis soluti a cupiditatibus, liberi a delictis; agr I 27. hanc epistulam si illius (Antonii) tabellario dedissem, veritus sum, ne solveret; A XV 4, 4. delatus est ad me fasciculus, solvi, si quid ad me esset litterarum; A XI 9, 2. ut per aes et libram heredem testamento solvant; leg II 53. ut sibi Quintius indicatum solvi satis det; Quint 30. apud quos (Eleos, Thebanos) in amore ingenuorum libido etiam permisam habet et solutam licentiam; rep IV 4. nec deus ipse alio modo intellegi potest nisi mens soluta quaedam et libera; Tusc I 66. (bestiae) motus solutos et vagos a natura sibi tributos requirunt; fin V 56. solutusne sit (sapiens) eos (adulterinos mūmmos) pro bonis; of III 91. versus in hac soluta oratione nobis esse adhibendos; de or III 173. quae orationis sunt solutae simillima; orat 184. paean, qui commodissime putatur in solutam orationem inligari; orat 215. pro eo tibi praesentem pecuniam solvi imperavi; A II 4, 1. ut pecuniam reliquam Bathrotii ad diem solverent; A XVI 16, 4. cum altera pensio solvenda esset; Q Rose 51. quamvis soluti effrenatique (populi) sint; rep I 53. solutam P. Clodii praeturam; Milo 34. quo mea ratio facilior et solutio esse posset; ep III 5, 1. in solutis etiam verbis inesse numeros; orat 190. vincula soluta sunt et servitia concitata || incitata ||; leg III 25. quod

nervis omnibus urbis exsectis urbem ipsam solutam ac debilitatam reliquerunt; agr II 91.

**solus,** allein, einzig, verlassen, einsam. öde, nur: A. **Adjectiv:** I. utrum indices in eos solos essent severi, quos . . .; Cluent 56. cui ius imperatorium soli eripitur; agr II 60. quae ipsi (Servio) soli saepe dixi; Muren 43. scire se solos omnia; Ac II 115. nec ego solus (bonum appello), sed tu etiam, Chrysippe; fin V 89. solius meum peccatum corrigi non potest; A XI 15, 2. si ad hoc unum est natus aut in hoc solo se exercuit; orat 99. an hoc solum argumentum est? Ver II 58. quae sola divina sunt; Tusc I 66. quae (actio) sola per se ipsa quanta sit, histriorum levis ars declarat; de or I 18. nec ignoras iis istud honestum non summum modo, sed etiam solum bonum videri; fin III 12. cum ego mihi c et x dies solos in Siciliam postulassem; Ver I 30. recte facta sola in bonis actionibus ponens; Ac I 37. quod, cum plures fundos haberet, ex illo solo fundo numquam malum nuntium audisset; agr II 82. quae si hominibus solis nota sunt; nat II 155. qui locus solus ex privatis locis omnibus hoc praecipue iuris habet, ut . . .; har resp 14. cum iter per agros et loca sola faceret cum Pomponio; fr A II 5. qui vel summum vel solum malum dolorem esse dicat; Tusc V 31. qui (Scaevola) solos novem menses Asiae praeftuit; A V 17, 5. furta praetoris, quae essent HS ~~ꝝ~~ cc, ex uno oppido solo exportata sunt; Ver II 185. in hisce solis rebus indomitas cupiditates habebat; Ver I 62. cui (regi) cum visum esset utilius solum quam cum altero regnare; of III 41. regem, dictatorem, divitem solum esse sapientem; fin IV 7. sapientia efficit sapientes sola per se; Top 59. cum tu Solem, quia solus esset, appellatum esse dicas; nat III 54. an tuis solis tabulis te causam dieturum existimasti? Ver I 102. in virtute sola cum sit bonum positum; fin V 83. quae est sola vita nominanda; Cato 77. ut (voluptas) sola ponatur in summi boni sede; fin II 37. — II. quid (faciet is homo) in deserto quo loco nactus imbecillum atque solum? leg I 41.

B. **Adverb:** I. absurdum erat recto casu solum Graece loqui; orat 160. quo quidem genere orationis non uterer hoc tempore, si mea solum interesseret; Sulla 2. si dixisset haec solum, omni supplicio esset dignus; Sest 28. ut sapiens solum naturae finibus contentus sine aegritudine possit vivere; fin I 44. quia de re una solum dissident, de ceteris mirifice congruunt; leg I 53. — II. neq; e iste mihi videtur se ad damnationem solum offerre neque . . .; Ver I 8. nec vero de bellatoribus solum disputant; Tusc IV 43. nec vero scaena solum referta est his sceleribus, sed multo vita communis paene maioribus; nat III 69. his mihi rebus levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam incunda; Cato 85. neque solum, quid istum audire, verum etiam, quid me deceat dicere, considerabo; Ver I 32. ut genere etiam putarentur, non solum ingenio esse divino; rep II 4. non solum Graeciae, sed cunctis gentibus; Flac 63. qui in accusando sodali meo tantum incendium non oratione solum, sed etiam multo magis vi et dolore et ardore animi concitaras; de or II 197. (malum) manavit non solum per Italiam, verum etiam transcedit Alpes; Catil IV 6.

**solute,** ungehindert, frei, nachlässig: quod ille tam solute egiisset, tam leniter, tam oscitante; Bru 277. nisi id quae solute et suaviter dicere; Bru 110. si animus somno relaxatus solute moveatur ac libere; div II 100. alter ita facile soluteque verbis volvebat sententias, ut . . .; Bru 280.

**solutio,** Lösung, Auflösung, Eröffnung, Zahlung, Abzählung: I. nisi erit necessaria solutio rerum creditarum; of II 84. quae certe cum ipso homine nascuntur, linguae solutio, vocis sonus; de or I 114. — II. ex quo ipsam aegritudinem λέπην Chrysippus quasi solutionem totius hominis appellatam putat;

Tusc III 61. nisi explicata solutione non sum dispensurus; A XV 20. 4. scimus Romae solutione impedita fidem concidisse; imp Pomp 19. sustinenda solutio est nominis Caerelliani, dum et de Metone et de Faberio sciamus; A XII 51, 3 — III. temporibus illis difficillimis solutionis; Caecin 11.

**sommiculosos**, *ſchläfrig*: quae via sunt non senectutis, sed inertis, ignavae, somniculosae senectutis; Cato 36.

**somnio**, träumen, meinen: I, 1, a. animi si quando vel vaticinando vel somniando vera videunt; div II 108. — b. qui praeverant Lacedaemonis, non contenti vigilantibus curis in Pasiphaeae fano somniandi causa excubabant; div 196. — 2. videri possunt multa somniantibus falsa pro veris; div II 120. quodsi insanorum visis fides non est habenda, cur credatur somniantum visis, non intellego; div II 122. tribus modis (Posidonius) censem deorum appulsu homines somniare; div I 64. (nec audite) miracula non disserentium philosophorum, sed somniantum; nat I 18. — II. Dionysii mater somniavit se peperisse Satyricum || Satur. || div I 39. — III. — si modo id somniavit; Ac II 88. nemone umquam alias ovum somniavit? div II 134. de Lanuvino Phameae erravi; Troianum somniaveram; A IX 13, 6.

**somnium**, Traum, Einbildung, Wahn: I, 1. declarant: j. II, 1. conligo. si vera (omnia) a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? div II 127. quis dicere audeat vera omnia esse omnia? div II 127. obscura omnia minime consentanea maiestati deorum; div II 135. — 2. haec metuo euidem ne sint omnia; A VII 23, 1. haec utrum esse vobis consilia siccorum an vinulentorum omnia videntur? agr I 1. — II, 1. ita res somnum comprobavit; div I 50. Chrysippus multis et minutis omnia colligendis facit idem, quod Antipater ea conquirens, quae Antiphontis interpretatione explicata declarant illa quidem acumen interpretis, sed . . . ; div I 39. quo modo distingui possunt vera omnia a falsis? div II 146. explico: j. conligo. si pleraque omnia aut ignorantur aut negleguntur, aut nescit hoc deus aut frusta somniorum significatio utitur; div II 125. mitto: j. I, 1. nascuntur. cum Alexander expperfectus narrasset amicis somnum; div II 135. neglego: j. ignoro. perulgatum iam illud de praesule C. Gracchi etiam et recens Caeciliae, Balairici filiae, somnum; div II 136. multa etiam sunt a te ex historiis prolatae omnia, matris Phalaridis, Cyri superioris; div II 136. — 2. quodsi eius modi visis credendum non est, cur omnia credatur, nescio; div II 120. — 3. distingo a: j. 1. distingo. veniam nunc ad omnia philosophorum; div I 52. III. qui convenit aegros a conjectore somniorum potius quam a medico petere medicinam? div II 123. si iam fieri possit vera conjectura somniorum; div II 129. ista duo (divinandi genera), furoris et omnia, quae a libera mente fluere viderentur; div II 101. omnium somniorum una ratio est; div II 136. significatio: j. II. 1. ignoro. nulla visa somniorum proficiunt a numine deorum; div II 124. — IV, 1. multa oracula || oracula || declarantur, multa vaticinatio- onibus, multa omnia; nat II 163. quid est, cur his hominibus consulens deus omnia moneat eos, qui . . . ? div II 125. nihil illo Atinati somno fieri posse divinus; div I 59. — 2. cum esset spes ex illo somno in Cyprum illum (Endemum) ex Sicilia esse rediturum; div I 53.

**somnus**, *Schlaf*: I. somnum nobis, nisi requie tem corporibus et medicinam quandam laboris adferret, contra naturam putarem datum; aufert enim sensus actionemque tollit omnem; fin V 54. me artior quam solebat somnus complexus est; rep VI 10. tollit: j. adfert. somnus urgebat; A XII 9. — II. 1. ego si somnum capere possem; A VIII

1,4. do: j. I. adfert. habes somnum imaginem mortis eamque cotidie induis; Tusc I 92. cum somno repetito simul cum sole experrectus essem; A XIII 38,1. — somnum isto loco vix tenebamus; Bru 278. (Canninius) fuit mirifica vigilancia, qui suo toto consulatu somnum non viderit; ep VII 30, 1. — 2. te ex somno saepe excitabunt; Sulla 24. — III. est ille plenus vini, stupri, somni; har resp 55. quam (mortem) qui leviores faciunt, somni simillimam volunt esse; Tusc I 92. — IV, 1. somno coniventibus (oculis); nat II 143. quid melius quam ita conuentum somno consopiri sempiterno? Tusc I 117. illum somno impeditum non respondere existimavit; inv II 15. vino aut somno oppressos; Ac II 53. cum (animi hominum) somno soluti vacant corpore; div I 129. — 2. Hannibalem visum esse in somnis a Iove in deorum concilium vocari; div I 49. quo in somnis certiora videamus; div II 119. naturale (genus divinandi) videbatur animo per somnum sensibus et curis vacuo provideri; div II 27.

**sonipes**, mit dem Fuß tönend: aut a brevibus deinceps tribus (oritur), extrema producta atque longa, sicut illa sunt, „domuerant, sonupedes“; de or III 183.

**sonitus**, Klang, Wohlaus, Schall, Geräusch, Getöse, Brausen: I. quid est tam furiosum quam verborum sonitus inanis nulla subiecta sententia? de or I 51. — II. sic orbem rei publicae esse conversum, ut vix sonitum audiire possemus; A II 21, 2. sonitum Aeschines habuit; de or III 28. nosti iam in hac materia sonitus nostros; A I 14, 4. cogitate genus sonitus eius, quem Latinenses nuntiarunt; har resp 62. quo sonitu reddito; Tusc I 96. — III. genus: j. II. nuntio. sicut ea gens propter magnitudinem sonitus sensu audiendi caret; rep VI 19. — IV. terra continens adventus hostium quasi fragore quodam et sonitu ipso ante denuntiat; rep II 6. quae (eloquentia) cursu magno sonitique ferretur; orat 97.

**sonivius**, tönend, hörbar: nec ex tripudiis solistim aut sonivis tibi auguror; ep VI 6, 7.

**sono**, Kling, tönen, hören lassen, bedeuten: I. in quibus (verbis) plenum quiddam et sonans inesse videatur; de or III 150. male sonabat „isdem“; orat 157. non quin idem sint numeri non modo oratorum et poëtarum, verum omnino loquentium, denique etiam sonantiam omnium, quae metiri auribus possumus; orat 227. Lacedaemonis in Herculis fano arma sonuerunt; div II 67. natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent; rep VI 18. quid, si platani fidiculas ferrent numeroe sonantes? nat II 22. verba legenda sunt potissimum bene sonantia; orat 163. — II. in qua (voce Romani generis) nihil animadveri possit, nihil sonare aut olore peregrinum; de or III 44. qui (Cotta) sonabat contrarium Catulo, subagreste quidam planeque subructicum; Bru 259. Cordubae natis poëtis, pingue quiddam sonantibus atque peregrinum; Arch 26. ut haec duo verbo inter se discrepare, re unum sonare videantur; of III 83.

**sons**, straffällig, Übeltäter: A. qui antea aut obscuris hominibus aut etiam sonibus opitulari poteram; ep IV 13, 3. — B, I. cum sonentes ferro d'epugna bant; Tusc II 41. II. punire sonetes; of I 82. — III. comprehensio sonantium mea, animadversio senatus fuit; Phil II 18.

**sonus**, Ton, Schall, Klang, Riedeweise: I. hic quis est, qui complet aures meas tantus et tam dulcis sonus? rep VI 18. me tuus sonus et subtilitas ista delectat; de or III 42. unus sonus est totius orationis et idem stilus; Bru 100. in nostris est quidam urbanorum, sicut illic Atticorum sonus; Bru 172. duae sunt res, quae permulcent aures, sonus et numerus; orat 163. suus est cuique (poëmati) certus sonus; opt gen 1. j. complet. permulcat: j.

est; orat 163. — II, 1. quod his naturis relatus a multiplicatur sonus; nat II 144. omnia fere dispersa quondam fuerunt; ut in gramaticis verborum interpretatio, pronuntiandi quidam sonus; de or I 187. ea (lingua) sonos vocis distinctos et pressos efficit; nat II 149. summus ille caeli stellifer cursus acuto et excitato movetur sono, gravissimo autem hic lunaris; rep VI 18. (genus) flexo sono extenuatum, inflatum; de or III 216. cuius (vocis) e tribus omnino sonis, inflexo, acuto, gravi, tanta sit varietas perfecta in cantibus; orat 57. qui inflaret celeriter eum sonum, quo . . .; de or III 225. gravitatis suae liquit illum tristem et plenum dignitatis sonum; rep VI 2. premo: f. distinguo. si tibiae inflatae non referant sonum; Bru 192. ut pariter extrema terminentur eundemque referant in cadendo sonum; orat 38. f. amplifico. — 2. (Laelia) sono ipso vocis ita recto et simplici est, ut nihil ostentationis aut imitationis adferre videatur; de or III 45. — 3. perficio e: f. 1. inflecto. — III, 1. quorum (sonorum) varia compositio etiam harmonias efficit plures; Tusc I 41. est quiddam in remissione gravissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur; de or III 227. omnes sonorum tum intendens tum remittens persequetur gradus; orat 59. inventa et temperata varietate et natura sonorum; Tusc I 62. — 2. omnium longitudinem et brevitatem in sonis iudicium ipsa natura in auribus nostris conlocavit; orat 173. hic per omnes sonos vocis cursus actioni adferet suavitatem; de or III 227. longitudines in: f. brevitates in. — IV, 1. extenuari: f. II, 1. fleo. ut L. Cotta gaudere mihi videtur gravitate linguae sonoque vocis agresti; de or III 42. moveri: f. II, 1. excito. eius modi res obstrepit clamore militum videntur et tubarum sono; Marcel 9. ex istis urbanis nemo est, quin Q. Valerius Soranum ipso pressu et sono facile vincat; de or III 43. — 2. qui (Graeci tragœdi vocem) sedentes ab auctissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt; de or I 251.

**sophismus**, Trugschlüssel: quorum sunt contorta et aculeata quedam sophismata; sic enim appellantur fallaces conclusiunculae; Ac II 75.

**sophista**, Philosoph, Sophist: I, 1. sophistarum, de quibus supra dixi, magis distinguenda similitudo videtur, qui omnes eosdem volunt flores, quos adhibet orator in causis, persequi. sed hoc differunt, quod concinnas magis sententias exquirunt quam probabiles; orat 65. — 2. num sophistes (est Anaxagoras)? sic enim appellabantur ii, qui ostentationis aut quaestus causa philosophabantur; Ac II 72. — II, 1. sophistas lusos videmus a Socrate; fin II 2. qui sunt nominati sophistæ; orat 37. — 2. dico de: f. I, 1. — III, quod (epidicticum genus) diximus proprium sophistarum; orat 42. — IV, hoc totum (orationis genus) e sophistarum fontibus defluxit in forum; orat 96. similitudo: f. I, 1.

**sopio**, einjdäfern: ut sopito corpore ipse (animus) vigilet; div I 115. quibus (blandimentis) sopita virtus coniverter interdum; Cael 41.

**sorbeo**, verjäufen, verjätingen: quid eum non sorbere animo, quid non haurire cogitatione censes? Phil XI 10. ut eins (Vatinii) ista odia non sorbeam solum, sed etiam concoquam; Q fr III 9, 5.

**sordes**, Unreinigkeit, Schmutz, Flecken, Trauer, Unglied, Erniedrigung, Niedrigkeit, Verächtlichkeit, Böbel: I, 1. cuius (filiae) fetus adsiduus sordesque lugubres vobis erant incundae; dom 59. accusatorum incredibilis infantia, indicum sordes; A IV 18, 1 (16, 9). — 2. o tenebrae, o lutum, o sordes, o paterni generis oblite, materni vix memor! Piso 62. — II, 1. has a nostro Q. Titinio sordes acceptimus; A V 21, 5. nulla nota, nullus color, nullae sordes videbantur his sententiis adlini posse; Ver pr 17. ne tuas sordes cum clarissimorum virorum splendore

permisceas; Vatin 13. nullam (huius) in re familiari sordem posse proferri; Flac 7. scrutari te omnes sordes; Q fr I 1, 11. — 2. ne tum quidem emeristi ex miserrimis naturae tuae sordibus; Piso 27. te nunc sic iacere in lacrimis et sordibus! ep XIV 2, 2. ut in sordibus aurum tamquam in visco (bestiola) inhaeresceret; nat II 144. satius esse illum in infamia relinqu ac sordibus quam infirmo iudicio committi; A I 16, 2. video P. Lentulum in hoc misero squalore et sordibus; Sest 144. — III. ne forte mater hoc sibi optatissimum spectaculum huius sordium atque luctus et tanti squaloris amitteret; Cluent 192. — IV, 1. nunc idem squalore et sordibus confectus vester est supplex; Muren 86. — 2. apud bonos idem sumus, quos reliquisti, apud sordem urbis et faecem multo melius nunc, quam reliquisti; A I 16, 11. is (Glaucia) ex summis et fortunae et vitae sordibus in praetura consul factus eset, si . . .; Bru 224. propter hominis sordes minus me magnam illam laetitiam putare; ep VII 2, 2.